
訪栄研愛発 第３１１６号 
令和 3 年 5 月吉日 

     
会 員 各 位 

日本在宅栄養管理学会東海・北陸ブロック 
                                  東海・北陸ブロック長   

馬 場 正 美（公印略） 
 
 

日本在宅栄養管理学会東海・北陸ブロック研修会 WEB セミナ－について（ご案内） 
 

春暖の候、皆様お忙しい毎日をお過ごしのことと存じます。 

さて、日本在宅栄養管理学会東海・北陸ブロック研修会は、新型コロナ感染症拡大防止を鑑み、ZOOM

による WEB セミナーを開催する運びとなりました。 

今回は講演と症例発表を予定しております。講演は浜松医科大学医学部附属病院 血液浄化療法部   

教授 加藤明彦先生をお招きし、CKD のサルコペニア・フレイルの現状と課題についてご講和いただき、

事例発表は訪問栄養食事指導や地域・在宅における取組みついてご発表いただく予定です。いずれの内

容も、在宅医療や介護の現場において非常に興味深く、在宅訪問栄養食事指導や地域での栄養管理を行

うためのスキルアップにつながる内容となっております。会員の皆様のみならず、非会員の方も多数ご

参加くださいますようご案内申し上げます。 

 
記 

 
日 時  令和 3年 7月 31 日(土)   13：45～16：45（入室可能時間：13 時 30 分から） 

場 所  ZOOM オンライン研修会（ネット環境を各自でご準備ください） 
※ 新型コロナ感染症拡大防止のため、会場の用意はありません。 

      
内 容  13:45～13:50  ブロック長挨拶  

 13:50～15:20  講演「高齢者の CKD のサルコペニア・フレイル 現状と対策（仮）」  

            講師  浜松医科大学医学部附属病院 血液浄化療法部   

教授 加藤明彦 先生 

          15:20～15:30  休 憩   
        15:30～15:50  事例報告１ 社会医療法人愛生会 

総合上飯田第一病院 栄養科 小川隼人氏 

15:50～16:10  事例報告２ 医療法人かがやき 総合在宅医療クリニック 石川 明奈氏 

16:10～16:30  事例報告３ 医療法人 永人会 佐藤病院 栄養科科長  伊藤和美氏 
       16:30～16:40  質疑応答 

     16:40～16:45   閉会の挨拶 

 
 
参加費   会員・学生：500円／非会員：3,000円 
     非会員の方にはメールで申し込み後に振込先をお伝えします。 
 
申込先    令和 3年 7月 20日（火）までにメールのみでの受付になります。 



      ★ メール送信の際には以下の点にご注意ください。 

     ※「ブロック名」と「所属」「会員」または「非会員」「氏名」を、必ずメールに 

ご記入ください。 

 

      

当日のご案内   

メールで登録した方のみ、研修会が近くなりましたら、ZOOMに入室いただくための URLを 

     メールでお送りします。当日は開始時間になりましたら、その URLよりご入室ください。 

 

 

申し込み先  医療法人 財団善常会 栄養管理部内 栄養管理部 馬場正美 

 E-mail：tokai.hokuriku2021 @gmail.com 
（tokai と hokuriku の間に「．」ピリオドがあります。） 

       問い合わせ先 052-811-9101（栄養管理部：馬場）または上記メール 
       ※当日の問い合わせ先 090-5637-2002（研修会が始まりますとご対応できかねる 
        場合もございますので、ご了承ください。） 

 
※日本在宅栄養管理学会認定「在宅訪問管理栄養士」の更新単位 1 単位が取得できます。研修後、メー

ルにて認定証を送信いたします。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        


